UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

                 Số:          /STNMT-VP

V/v Phát động phong trào thi đua theo Kế

hoạch số 147/KH-UBND ngày 18/01/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

 Kính gửi:

   - Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

-  Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 18/01/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của

tỉnh năm 2023. Để triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài

nguyên và Môi trường phát động phong trào thi đua trong toàn Ngành tài

nguyên và môi trường như sau:

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở; Trưởng phòng Tài nguyên và Môi

trường các huyện, thành phố tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, quán triệt mục tiêu

chung, chỉ tiêu chủ yếu như sau:

a) Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội

XVI Đảng bộ tỉnh; Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh huy động, khai thác và

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực về đất đai, khoáng sản, Tài nguyên nước vào

triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

 b) Chỉ tiêu chủ yếu của ngành:

- Tỷ lệ khu công nghiệp đang hoạt động có hệ thống xử lý nước thải tập

trung đạt tiêu chuẩn môi trường đạt 100%; tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt

tiêu chuẩn về môi trường 85%.

- Phấn đấu Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả

quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX) tăng 05 bậc so với năm 2022

2. Nội dung thi đua:

2.1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh; thực hiện có hiệu quả Chị thị số 34-CT/TW ngày 07

tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc “tiếp tục đổi mới công tác

thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị

2

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, phát huy vai trò lãnh

đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền gắn với việc thực hiện có hiệu quả cuộc

vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh”, trong đó, chú trọng đổi mới cả nội dung, hình thức và phương pháp

tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng có hiệu quả trong công

tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội năm 2023.

2.2. Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm

2023 theo Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Tỉnh ủy về

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng

Đảng và hệ thống chính trị năm 2023, tổ chức phát động, triển khai các phong

trào thi đua yêu nước, bám sát nhiệm vụ chính trị được giao, phấn đấu hoàn

thành toàn diện, vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu trong chương trình, kế hoạch

đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng

Chính phủ phát động: phong trào “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn

mới”; phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; phong

trào“Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong

trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong

trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí”,... gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua khác do Tỉnh phát

động.

2.3. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh có liên quan đến công tác cải cách hành chính, phù hợp với tình hình

thực tế; trọng tâm là Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai

đoạn 2021-2030, Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Tỉnh

ủy về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường

thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Nghị

quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong

đó, cụ thể hóa và bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về cải cách

hành chính vào các nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của các phòng, đơn vị, lấy kết quả đạt

được là cơ sở quan trọng để đánh giá chất lượng, xếp loại tổ chức đảng và đảng

viên hằng năm, kiểm điểm, đánh giá vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền các cấp.

2.4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, phát huy sức

mạnh của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phát hiện, bồi dưỡng và

nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới. Tiếp tục thực

hiện chương trình phối hợp giữa cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng với

các cơ quan thông tin, truyền thông, có kế hoạch tuyên truyền với những nội

dung thiết thực và tạo sức lan tỏa trên địa bàn tỉnh, coi đây là nhiệm vụ trọng

3

tâm của công tác thi đua, khen thưởng. Các phòng, đơn vị, Phòng Tài nguyên và

Môi trường các huyện, thành phố chủ động, tích cực làm tốt công tác phát hiện,

xây dựng các điển hình tiên tiến; quan tâm phát hiện mô hình mới tiêu biểu, điển

hình tiên tiến là tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động, sản xuất, học

tập, công tác hoặc chiến đấu, phục vụ chiến đấu,... Đồng thời, động viên, khích

lệ các điển hình tiên tiên phấn đấu liên tục để trở thành điển hình tiên tiến xuất

sắc cấp huyện, cấp tỉnh và toàn quốc theo Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09

tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên

truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025”.

2.5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, công tác đảm bảo quốc

phòng, an ninh và giữ gìn trật tự xã hội. Chủ động và thực hiện quyết liệt có hiệu

quả trong đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm, “diễn biến hòa bình” của các

thế lực thù địch, giảm thiểu về tại nạn giao thông và các tệ nạn xã hội, nâng cao

chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh điểm nóng theo Đề án nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;

siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công

vụ; thực hiện nghiêm Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung

ương Đảng, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu

cục tại cuộc họp ngày Thường trực Ban chỉ đạo ngày 18 tháng 11 năm 2022; tăng

cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; quy chế

dân chủ cơ sở; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện.

2.6. Tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen

thưởng; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng; công tác khen thưởng phải tập trung chỉ đạo từ khâu đề

xuất, lựa chọn, yêu cầu phải thật sự công khai, đảm bảo đúng quy trình, đúng

thành tích, đúng đối tượng và tiêu chuẩn quy định, thành tích đến đâu khen

thưởng đến đó; lưu ý quan tâm khen thưởng người trực tiếp lao động sản xuất,

cán bộ cơ sở, người công tác ở những lĩnh vực, địa bàn khó khăn.

2.7. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động cụm, khối thi đua, bảo đảm

việc sinh hoạt chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình giải pháp thiết thực, tạo

sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh và cơ quan, đơn vị.

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong

trào thi đua yêu nước trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

của từng phòng, đơn vị.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, Phòng Tài

nguyên và Môi trường các huyện, thành phố theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo

cáo kết quả và đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt

phong trào thi đua này./.

4

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

           GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Văn Lộc

		2023-01-30T14:40:04+0700

		2023-01-30T14:54:58+0700

		2023-01-30T14:54:58+0700

		2023-01-30T14:54:58+0700

		2023-01-30T14:54:58+0700